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Motivatie voor agendering, 
incl. visie van de fractie: 

De SP constateert dat een aantal vragen uitgebreid beantwoord 
zijn, maar ook dat op een aantal vragen niet ingegaan is in de 
beantwoording. Met het oog op de toekomst lijkt het de fractie van 
belang dat PS zich uitspreekt over de kaders van de evaluatie en 
ook dat er meer helderheid ontstaat over het borgen van de 
kaderstellende en controlerende functie van de staten indien GS 
er toe over wenst te gaan om deel te nemen in een stichting zoals 
de Vuelta. De SP constateert dat in een zaak waar miljoenen 
gemeenschapsgeld in omgaan, een zaak die door het college als 
van algemeen belang aangeduid wordt, een zaak ook waarbij het 
college zich soms welhaast als organiserend committee neerzet, 
PS te maken krijgt met een stichting die geen verantwoording 
schuldig hoeft af te leggen tegenover de staten.  
Naar de mening van de SP is de beantwoording van vraag 7 
onbevredigend. Het lijkt de SP-fractie een onjuiste weg in de 
verhouding PS-GS, dat GS naar believen haar bestuurlijke taken 
onder kan brengen in een stichting, waarmee de controlerende 
functie van PS ondergraven wordt. 
 

Vragen aan de overige 
fracties: 

1. Hoe ziet u de kaderstellende en controlerende taak van de 
Staten mbt de Vuelta  

2. De SP fractie heeft contact opgenomen met een hoogleraar 
van de RUG voor een advies n.a.v. de oprichting van een 
stichting door GS ondermeer in het licht van Art. 158 lid 2. 
Deze is daartoe bereid en ziet een verzoek daartoe van de 
Staten graag tegemoet. 

 
 

Vragen aan het college van 
GS: 

1.    Is het mogelijk de vragen die nog niet beantwoord zijn, 
ondermeer over de preciese doelstellingen die het college heeft bij 
het organiseren van de Vuelta uiteen te zetten. Wat hebben we er 
nu precies mee bereikt ten dienste van het algemeen belang.  
2.   Graag ontvangen wij ook een verslag van het verloop van de 
diverse activiteiten in het kader van de doelstellingen. Wanneer 
kunnen we dat tegemoet zien. 
 

  
 



Aan: 
de heer P. Oosterlaak 
 
(i.a.a. de overige statenleden) 
  

 
 
 
 
 
 
Assen, 25 juni 2009 
Ons kenmerk 26/5.18/2009007144  
Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van orde van de SP 
inzake Vuelta  
 
 
 
Geachte heer Oosterlaak, 
 
Op 20 mei jl. is een presentatie gegeven over de start van La Vuelta in Drenthe.  
Tijdens deze bijeenkomst, speciaal voor statenleden van de provincie Drenthe en voor 
raadsleden van de gemeenten Assen en Emmen, is door de Stichting La Vuelta e.a. in-
formatie gegeven over de organisatie en stand van zaken rondom de start van La Vuelta 
in onze provincie.  
Wij merken op dat een aantal zaken, zoals verwoord in uw brief d.d. 11 juni jl., reeds door 
de direct verantwoordelijken van verschillende organisaties betrokken bij La Vuelta tijdens 
bovengenoemde bijeenkomst en op eerdere momenten aan de orde is gesteld.   
 
Wij beantwoorden uw vragen als volgt. 
 
 
Vraag 1 
Welke smartdoelstellingen denkt u te kunnen bereiken bij het organiseren van La Vuelta? 
Welke toename van het ledenaantal van wielersportverenigingen verwacht u? Wat is de 
toename van het recreatief fietsen? Welke toename bij andere sporten? Welke toename 
in de omzet van het toeristisch bedrijfsleven, zowel op de korte als op de lange termijn?  
Op welke wijze wordt een en ander geëvalueerd? 
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 Antwoord 1 
Ons hoofddoel is het organiseren van een wielerevenement met internationale uit-
straling, mede ter promotie van de provincie Drenthe. Daaronder hebben wij de vol-
gende subdoelen gesteld.  
- De Vuelta draagt positief bij aan de profilering van de provincie Drenthe. 
- De Vuelta, samen met de nevenactiviteiten, is een middel om de sportbeleving 

en sportdeelname in de provincie te vergroten. Hierbij is speciale aandacht voor 
de jongeren. 

- De Vuelta wordt door minimaal 30.000 bezoekers op de proloogdag bezocht.  
Wij hebben de volgende toetsingscriteria gesteld. 
- In april 2008 hebben wij via het onderzoeksbureau OCWZ de mening van de 

Drentse inwoners over de Vuelta via het Drents panel gemeten. Na afloop van 
de Vuelta zal er een tweede meting plaatsvinden.  
Streefcijfers: minimaal 53% van de Drentse inwoners is tevreden en minimaal 
25% heeft de Vuelta in Drenthe bezocht/bekeken. 

- Bezoekersaantallen bij ploegenprestatie, bij de proloog minimaal 30.000 en 
langs de etappe in Drenthe.  

- Het topsportevenement Vuelta is financieel niet in de rode cijfers gelopen.  
- Side events waren succesvol in publieksaandacht.  
- Drenthe heeft zich (inter)nationaal positief geprofileerd: te beoordelen aan de 

hand van de media-aandacht in kranten en televisie (live-uitzendingen).  
 

De provincie Drenthe start in september 2009 met een evaluatie van de organisatie 
van La Vuelta. Daarbij speelt een studie naar de economische spin-off van een 
topevenement, als de start van La Vuelta, ook een rol. Dit onderzoek is reeds in 
voorbereiding. Over de uitkomsten van dit onderzoek zult u nader worden geïnfor-
meerd.  

 
 

Vraag 2 
Kunt u een overzicht geven van de kosten en baten die gemoeid zijn bij de komst de  
Vuelta? Zowel de kosten en baten van de provincie, de Drentse gemeenten,  
Drenthe Sport, de Stichting La Vuelta en overige organisaties die subsidiebijdragen van 
de provincie ontvangen? 
 
 Antwoord 2 

Organisatiekosten 
De Stichting 'La Vuelta '09 Drenthe Hollanda' heeft de verantwoordelijkheid over de 
wedstrijd en alles wat daarbij hoort. Dit betreft de organisatie van de etappes in 
Nederland, de communicatie hierover, alsook de ontvangst en het verblijf van de  
wielerploegen.  
De provincie Drenthe heeft géén subsidierelatie met de organisatie van La Vuelta in 
Nederland, zijnde de stichting 'La Vuelta 09 Drenthe Hollanda'. 
 
Verwervingskosten  
Naast organisatiekosten zijn er de kosten van verwerving van La Vuelta. Dit bedrag 
is nodig om de rechten voor de start van La Vuelta te verwerven, om zowel de  
gehele Spaanse wedstrijdorganisatie als de ploegen aan de startlijn in Drenthe te 
laten verschijnen. 
De kosten hiervoor zijn vastgesteld en is een totaalbedrag van € 2,22 miljoen. 
Dit bedrag is vastgesteld in een contract dat met Unipublic, de Spaanse wedstrijd-
organisatie, afgesloten is.  
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Samen met de andere deelnemende overheden is de provincie Drenthe verant-
woordelijk om dit bedrag bijeen te brengen en over te maken naar Unipublic in 
Spanje. De deelnemende overheden hebben de volgende bedragen, vastgelegd in 
onderlinge contracten, toegezegd: 
- gemeente Assen  € 350.000,-- 
- gemeente Emmen  € 250.000,-- 
- gemeente Zutphen  € 100.000,-- 
- provincie Limburg  € 290.000,-- 
- Stichting La Vuelta ’09 € 630.000,-- 
- provincie Drenthe  € 600.000,-- 
 
Voor wat betreft uw vragen over de kosten en baten van de Drentse gemeenten en 
de Stichting La Vuelta verwijzen wij u naar desbetreffende partijen. Hiervoor draagt 
de provincie geen verantwoordelijkheid en hierover heeft de provincie ook geen 
zeggenschap.  

 
 

Vraag 3 
Voor welke activiteiten die verbonden zijn met de Vuelta, worden gelden uitgetrokken voor 
de Drentse breedtesport en om welke bedragen gaat? Kunt u ons een plan van aanpak 
voor het versterken van de breedtesport doen toekomen? Ligt daarbij de nadruk op het 
versterken van het lokale verenigingsleven en de lokale sportorganisaties? 
 

Antwoord 3 
Om uitvoering te geven aan onze doelstelling op het gebied van sportstimulering 
en om uitvoering te geven aan Motie 3 topsport-breedtesport aangenomen op  
4 juli 2007 (Voorjaarsnota PLUS 2007, het kader van waaruit de sportactiviteiten 
zijn weergegeven), zijn de volgende activiteiten in gang gezet.  
- Sport is Vet, jij niet! 

Een uniek sportstimuleringsprogramma voor de klassen 1 en 2 van het 
voortgezet onderwijs. Sporten die aangeboden worden zijn geo-coaching 
(wandelen), free-riden (MTB-fietsen), free-running (hardlopen-gym) en ska-
ting (skeeleren). De ontwikkeling, PR&Communicatie van het programma is 
uitbesteed aan YBBP/Artbox. De uitvoering ligt in handen van SportDrenthe 
en gebeurt in samenwerking met onderwijsinstellingen en sportverenigingen.  
Vakleerkrachten in het bewegingsonderwijs, de deelnemende leerlingen, de 
instructeurs en deelnemende sportverenigingen zijn enthousiast over het pro-
gramma-aanbod. Bovendien wordt nu al duidelijk dat de sportkeuze het be-
wegingsaanbod van Drentse sportverenigingen verrijkt en daarmee een im-
puls geeft aan breedtesportontwikkeling. 

- Sport Valley 
Grote sportexperience dat wordt opgebouwd op het TT-circuitterrein. Sport-
beleving met als thema Fietsen staat centraal. Er kan kennis gemaakt wor-
den met allerlei vormen van fietsen (BMX, freeriden, verkeerspark, fun-bikes, 
vertical-bikes, fietsmuseum, etc.). Daarnaast worden hier de finales van het 
Sport is Vet, jij niet!-programma gehouden. 
De combinatiefunctionarissen van de gemeente Emmen maken Sport Valley 
mede mogelijk door zorg te dragen voor de aansturing van tachtig scholieren 
van het Drenthe College, die alle activiteiten op het Sport Valley-terrein gaan 
bemannen. Resultaten en bereik van het sportstimuleringsprogramma  
Sport is Vet, jij niet! en Sport Valley worden onderzocht en geëvalueerd door 
YBBP. 
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- Side events SportDrenthe 
In opdracht van de provincie worden door heel Drenthe side events georga-
niseerd door SportDrenthe, veelal in samenwerking met de Drentse ge-
meenten en verenigingen. Ook hier is de komst van La Vuelta uiteraard het 
thema en alle activiteiten heb als doel sportstimulering bewerkstelligen. Er 
zijn activiteiten voor alle doelgroepen, zoals: 
- Tour de Fun langs Drentse basisscholen waarbij scholieren kennismaken 

met MTB fietsen  
- sportmarkten die in verschillende gemeenten worden gehouden 
- activiteiten om aangepast sporten te stimuleren (Fietsvaria en Drenthe 

Fietst aangepast) 
- masterclasses  
- sportcongres 

 Voor een specifieke evenementenkalender, zie www.vueltadrenthe.nl.  
- HOLA 

HOLA is een jongerenuitwisselingsprogramma waaraan alle twaalf Drentse 
gemeenten meedoen. Alle twaalf aanvragen zijn gehonoreerd door het NJi 
en het heeft hiermee groen licht gegeven voor de uitwisseling van Spaanse 
jongeren naar Drenthe, rondom de start van La Vuelta. Uiteraard zijn alle 
HOLA-jongeren (ongeveer 300) bij de proloog aanwezig en zullen ze elkaar 
ontmoeten op het Sport Valley-terrein.  

- Initiatief Drentse Wielerverenigingen 
Rondom de Vuelta zullen speciale wielerwedstrijden door Drentse wielerver-
enigingen georganiseerd worden. Op zaterdag wordt naast de TT-hall een 
jeugdwedstrijd (350 jeugdige fietsdeelnemers) voor alle categorieën georga-
niseerd. Op zondag worden voor zeven categorieën in de gemeente  
Borger-Odoorn, op een afgesloten parcours, wedstrijden georganiseerd en 
deze wedstrijden hebben allemaal de finish in Emmen, op dezelfde plaats 
van de Vuelta-finish van de eerste etappe. 

- Naast vorengenoemde side events zijn er talloze (lokale) initiatieven in de 
gehele provincie die staan voor een breed scala aan activiteiten in het teken 
van de komst van La Vuelta. Hierbij kunt u denken aan de gekleurde stieren 
die Emmen opsieren en de grote toertocht waar vele fietsliefhebbers uit de 
provincie en van buiten de provincie, aan deel zullen nemen. 

Voor een specifieke evenementenkalender, zie www.vueltadrenthe.nl. 
 
De middelen voor 'Drenthe profileren als sportprovincie' zijn beschikbaar gesteld 
met de uitvoering van de motie 'Topsport: breedtesport 1:2'. De bijdrage die be-
schikbaar is gesteld voor de Vuelta, wordt verdubbeld ingezet voor de breedte-
sport. Aangezien de middelen voor de Vuelta allemaal ingezet worden in 2008 en 
2009, willen wij ook het toegekende breedtesportgeld, € 626.000,-- in deze periode 
inzetten, in plaats van € 313.000,-- in 2010 en 2011. Dit is in overeenstemming met 
de motie en conform de eerste Bestuursrapportage. 
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Sportstimuleringsprogramma YBBP 
Projectmanagement/Ontwikkeling concept:Sport is Vet, jij niet!  
Organisatie Sport Valley  
PR&Communicatie 

€ 550.000,-- 
€ 118.000,-- 
€ 207.000,-- 
€ 225.000,--  

Sportstimuleringsprogramma SportDrenthe € 200.000,--  
Side events SportDrenthe € 250.000,--  
HOLA € 120.000,--  
Initiatief wielerverenigingen (10) €   45.000,--  
Wedstrijden  
Ondersteuning wielerverenigingen 

€   20.000,-- 
€   25.000,-- 

Totaal € 1.165.000,-- 
 
 
Vraag 4 
Kunt u ons inzage geven in het contract? In hoeverre staat de Stichting La Vuelta garant 
voor de nakoming van hetgeen overeengekomen is? Ligt het niet in de rede dat de  
Stichting La Vuelta zelf contractpartij zou zijn? ? 
 

Antwoord 4 
De provincie Drenthe wordt gezien als de initiator van het binnenhalen van  
La Vuelta naar Drenthe/Nederland. Unipublic is de enige eigenaar van alle rechten 
op het organiseren en uitvoeren van de La Vuelta. Deze organisatie sluit echter de 
- voor de daadwerkelijke realisatie van de La Vuelta noodzakelijke - overeenkom-
sten uitsluitend met overheidsinstanties.  
Daarom heeft de provincie Drenthe de overeenkomst met Unipublic in plaats van de 
Stichting Vuelta Drenthe Holanda 2009, hetgeen de oorspronkelijke opzet was. 
 
Alle rechten en verplichtingen uit deze overeenkomst zijn vervolgens in een over-
eenkomst aan de Stichting Vuelta Drenthe Holanda 2009 doorgecontracteerd.  
De Stichting is derhalve contractueel gehouden tot nakoming van alle verplichtingen 
van de Unipublic-overeenkomst. Desgewenst kunt u inzage krijgen in het contract. 

 
 
Vraag 5 
Kunt u ons inzage geven in de organisatiekosten van de proloog? Welke bijdragen ont-
vangt het TT-circuit, welke kosten neemt het circuit voor zijn rekening? 
 

Antwoord 5 
Voor de beantwoording van deze vraag verwijzen wij u naar de Stichting La Vuelta 
Drenthe Holanda en het TT-circuit.  
De provincie heeft niet de verantwoordelijkheid over de organisatie dan wel uitvoe-
ring van La Vuelta in Drenthe.  
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Vraag 6 
Wat is de samenstelling van het bestuur van de Stichting La Vuelta? Op grond waarvan is 
voor deze samenstelling gekozen? Hoe is belangverstrengeling te voorkomen? 
 

Antwoord 6 
Het bestuur van de stichting wordt gevormd door de directeur. Het bestuur van de 
stichting draagt verantwoording af aan de Raad van Advies die wordt gevormd door 
minimaal vijf leden. De leden worden benoemd door de Raad van Advies zelf, 
waarvan één lid op voordracht van gedeputeerde staten van Drenthe, één lid op 
voordracht van burgemeester en wethouders van Assen, één lid op voordracht van 
burgemeester en wethouders van Emmen, één lid op voordracht van TVM,  
één lid op voordracht van de coöperatieve Rabobank Assen-Beilen, één lid op 
voordracht van VNO-NCW, afdeling Drenthe en één lid op voordracht van de  
Kamer van Koophandel voor Drenthe.  
Uit deze samenstelling van de Raad van Advies, blijkt dat er gekozen is bij de  
promotie Drenthe, om zoveel mogelijk brede maatschappelijke betrokkenheid te be-
reiken, gelet op alle aanverwante belangen (economische, toeristische,  
bestuurlijke). Op deze manier en door het niet aangaan van een subsidierelatie, 
wordt belangenverstrengeling voorkomen.  

 
 
Vraag 7 
Kunt u aangeven waarom deelname in de stichting door een collegelid als bijzonder aan-
gewezen dient te worden geacht voor het openbaar belang. Op welke manier denkt u als 
GS om te gaan met de verschillende verantwoordelijkheden. Hoe gaat u verantwoording 
afleggen over het gevoerde beleid en uw bijdrage daaraan? En wanneer kunnen wij uw 
voorstel voor deelname tegemoetzien. 
 

Antwoord 7 
Het gaat hier om het formeel oprichten van een privaatrechtelijke rechtspersoon 
door een particulier. Daarom is artikel 158, tweede lid, van de Provinciewet hier niet 
van toepassing. Er is en komt dus geen voorstel tot deelneming.  
De bestuursfunctie van de gedeputeerde,met sport in de portefeuille, is aanvaard 
vanwege de behartiging van de afgeleide openbare taak door de stichting, namelijk 
het promoten van de provincie Drenthe en de hiervoor genoemde aanverwante be-
langen. Dit geldt eveneens voor de wethouders van de gemeenten.  
 
Wij blijven verantwoording afleggen aan uw staten op de gebruikelijke manier en 
zoals ons college tot nu toe ook steeds gedaan heeft.  

 
Hoogachtend, 
 
gedeputeerde staten van Drenthe, 
 
 
 
 
 , secretaris , voorzitter 
 
Bijlage(n): 
cvd/coll. 



Aan de voorzitter van Provinciale Staten van Drenthe 
De heer J. Tichelaar 
Postbus 122 
9400 AC  Assen 
 
 
 
 
Datum: 11 juni 2009 
 
Onderwerp: Schriftelijke vragen ex artikel 41 RvO inzake Vuelta 
 
 
Geachte voorzitter, 
 
Onlangs mochten de Staten uit een persbericht wederom enige informatie verkrijgen omtrent 
de start van de Vuelta 2009 in Drenthe. Het betreft “Sport Valley”, dat als side-event van la 
Vuelta gaat plaatsvinden. 
 
Tevens vond een mededeling in de commissie plaats dat GS voornemens is plaats te nemen in 
het bestuur van de stichting “La Vuelta”. Nadere informatie over de financiële risico’s die de 
provincie loopt bij de organisatie zou nog volgen. 
 
De SP stelt het op prijs nadere informatie te ontvangen over de precieze betrokkenheid van de 
provincie en de overwegingen van het college bij de genomen en te nemen keuzes. 
 
Daarom stellen wij u de volgende vragen: 
 
 
1 Welke Smartdoelstellingen denkt u te bereiken met het organiseren van La Vuelta? 
Welke toename van het ledenaantal van wielersportverenigingen verwacht u. Wat is de 
toename van het recreatief fietsen. Welke toename bij andere sporten. 
Welke toename in de omzet van het toeristisch bedrijfsleven, zowel op de korte als de lange 
termijn. Op welke wijze wordt e.e.a. geëvalueerd? 
 
2 Kunt u een overzicht geven van de kosten en baten die gemoeid zijn bij de komst van de 
Vuelta? Zowel de kosten en baten van de provincie, de Drentse gemeentes, Drenthe Sport, de 
stichting La Vuelta en overige organisaties die subsidiebijdragen van de provincie ontvangen? 
 
3 Voor welke activiteiten die verbonden zijn met de Vuelta, worden gelden uitgetrokken 
bestemd voor de Drentse breedtesport en om welke bedragen gaat het. 
Kunt u ons een plan van aanpak voor het versterken van de breedtesport doen toekomen. Ligt 
daarbij de nadruk op het versterken van het lokale verenigingsleven en de lokale 
sportorganisaties. 
 
4 De provincie Drenthe is naar wij begrepen hebben rechtstreeks contractpartij met de Spaanse 
organisatie. Kunt u ons inzage geven in het contract. In hoeverre staat de stichting La Vuelta 
garant voor de nakoming van hetgeen overeengekomen is? 
Ligt het niet in de rede dat de stichting La Vuelta zelf contractpartij zou zijn?  
 



5 Kunt u ons inzage geven in de organisatie kosten van de proloog. Welke bijdragen ontvangt 
het TT-circuit, welke kosten neemt het circuit voor haar rekening. 
 
6 Wat is de samenstelling van het bestuur van de stichting La Vuelta. Op grond waarvan is 
voor deze samenstelling gekozen. Hoe is belangverstrengeling te voorkomen. 
 
7 Volgens de provinciewet artikel 158 lid 2 vindt slechts deelneming in stichtingen plaats 
indien dit bijzonder aangewezen moet worden geacht voor de behartiging van het openbaar 
belang. Tevens dient een besluit tot deelneming als ontwerp-besluit voorgelegd te worden aan 
PS. 
Kunt u aangeven waarom deelname in de stichting door een collegelid als bijzonder 
aangewezen dient te worden geacht voor het openbaar belang. Op welke manier denkt u als GS 
om te gaan met de verschillende verantwoordelijkheden. Hoe gaat u verantwoording afleggen 
over het gevoerde beleid binnen de stichting en uw bijdrage daaraan. En wanneer kunnen wij 
uw voorstel voor deelname tegemoet zien. 
 
 
Met vriendelijke groet, 
 
Philip Oosterlaak 
Statenlid SP Drenthe 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


